
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

    Dívida Mobiliária

    Dívida Contratual

        Empréstimos

           Interna

           Externa                        

        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

        Financiamentos

           Interna

           Externa

        Parcelamento e Renegociação de Dívidas

            De Tributos

            De Contribuições Previdenciárias

            De Demais Contribuições Sociais

            Do FGTS

            Com Instituição Não financeira

        Demais Dívidas Contraturais

   Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

   Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 
(1)

    Disponíbilidade de Caixa
1

       Disponíbilidade de Caixa Bruta

       (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

    Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)

% da DCL sobre a RCL (III / RCL)

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)
2

0,00

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

FONTE: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidades Responsáveis SEGEP/SEFIN-DECO/IPAMB, Data da Emissão 21/05/2018. Hora da Emissão: 09:18 h. 

Nota: Informações sujeitas a alterações.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA

Auditora Geral do Município

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim 

na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser 

(0) "zero".

0,00

0,00 17.710.095,35 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.524.876.453,56

932.969.286,82

821.582.493,24

821.582.493,24

0,00

94.459.504,35

94.459.504,35

0,00

716.995.072,40

0,00

0,00

0,00

838.509.782,47

0,00

178.509.955,34

164.362.614,83

164.362.614,83

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO

943.728.631,01

824.111.122,51

824.111.122,51

0,00

713.317.678,81

0,00

0,00

0,00

MUNICÍPIO DE BELÉM - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

EXERCÍCIO ANTERIOR

JANEIRO A ABRIL DE 2018

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

Secretário Municipal de Finanças

33,21

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA

0,00

746.500,95

Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

3.029.851.744,27

0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR

0,00

0,00

0,00

2.485.481.753,67 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%

0,00

Prefeito Municipal de Belém

0,00

110.046.942,75

528.595.986,34

184.721.692,47

0,00

0,00

0,00

0,00

14.147.340,51

0,00

0,00

61.847.878,00

48.199.064,75

0,00

680.145,31

0,00

46.702.517,87 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

526.008.011,71

190.987.060,69

0,00

0,00

Até o 3º Quadrimestre

0,00

103.907.275,53 0,00

0,00

0,00

0,0057.204.757,66

0,00

0,00

0,00

436.986.571,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre

SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR

2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda 

não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - 

Vencidos e não pagos"

10.001.476,31

36,95

779.366.016,18

31,36

37,97

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

0,00

0,00

2.726.866.569,84

0,00

0,00

0,00

436.986.571,42

0,00

111.386.793,58

0,00

104.460.980,66

0,00

0,00

119.617.508,50

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00


