### MUNICÍPIO DE BELÉM - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

### DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			018
	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	943.728.631,01	932.969.286,82	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	824.111.122,51	821.582.493,24	0,00	0,00
Dívida Contratual	824.111.122,51	821.582.493,24	0,00	0,00
Empréstimos	713.317.678,81	716.995.072,40	0,00	0,00
Interna	528.595.986,34	526.008.011,71	0,00	0,00
Externa	184.721.692,47	190.987.060,69	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	110.046.942,75	103.907.275,53	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	61.847.878,00	57.204.757,66	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	48.199.064,75	46.702.517,87	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contraturais	746.500,95	680.145,31	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	119.617.508,50	111.386.793,58	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II) (1)	164.362.614,83	94.459.504,35	0,00	0,00
Disponíbilidade de Caixa <sup>1</sup>	164.362.614,83	94.459.504,35	0,00	0,00
Disponíbilidade de Caixa Bruta	178.509.955,34	104.460.980,66	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	14.147.340,51	10.001.476,31	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	779.366.016,18	838.509.782,47	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.485.481.753,67	2.524.876.453,56	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)	37,97	36,95	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	31,36	33,21	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%				3.029.851.744,27
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%				2.726.866.569,84

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	436.986.571,42	436.986.571,42	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	17.710.095,35	0,00	0,00

FONTE: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidades Responsáveis SEGEP/SEFIN-DECO/IPAMB, Data da Emissão 21/05/2018. Hora da Emissão: 09:18 h.

Nota: Informações sujeitas a alterações.

### ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR

Prefeito Municipal de Belém

## MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA

Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

## JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR

Secretário Municipal de Finanças

# ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA

<sup>1.</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (n) "zero"

<sup>2.</sup> Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"